
 

Strana 1 z 11 

 

Všem sborům a kazatelským stanicím ČCE 

a poslancům 36. synodu ČCE 

Praha, 18. července 2023 

Č.j.: ÚCK/264/2023 

Usnesení 1. zasedání 36. synodu ČCE 
25. – 27. května 2023, Komunitní centrum Matky Terezy, Praha – Háje 
 

Synodní rada ČCE na návrh předsednictva 36. synodu ČCE vyhlašuje tato usnesení 1. zasedání 36. synodu 

ČCE: 

A) VOLBY 

Usnesení č. 1: Volba předsednictva 36. synodu 

Synod zvolil předsednictvo 36. synodu a jeho náhradníky takto: 

Předseda synodu:   Michal Kitta 

Místopředsedové synodu – kazatelé: Michal Vogl  Štěpán Janča 

Místopředsedové synodu – starší:  Jana Grollová  Daniel Fojtů  Matěj Cháb 

Náhradníci – kazatelé:   1. Daniel Matějka 2. Filip Keller  3. Jiří Palán 

Náhradníci – starší:   1. Jana Brahová  2. Jakub Pavlis  3. Petr Hladík 

Usnesení č. 2: Volba verifikátorů zápisů 36. synodu 

Synod zvolil pro všechna jednání 36. synodu tyto verifikátory zápisů: Martin Fér, Jana Grollová, Martin 

Sabo. Synod zvolil pro všechna jednání 3. synodu tyto náhradníky verifikátorů zápisů: Daniel Freitinger, 

Vlasta Erdingerová. 

Usnesení č. 3: Volba skrutátorů 36. synodu 

Synod zvolil pro všechna jednání 36. synodu tyto skrutátory: Tomáš Fér, Ludvík Pastyřík, Tomáš Rozbořil, 

Marek Vanča, David Braha. 

Náhradníky byli zvoleni: Daniel Freitinger, David Nečil, Hana Pojezdná. 

Usnesení č. 4: Volba odvolací komise 36. synodu dle Církevního zřízení §28 odst. 13 

Synod zvolil členy a náhradníky odvolací komise takto: 

Členové: 

Jakub Keller, Petr Pivoňka, Jan Roskovec, Janina Zemanová, Matěj Opočenský, Jiří Bureš, Jan Růžička, 

Jan Lavický, Hana Honsnejmanová. 

Náhradníci: 1. Petr Hladík, 2. Helena Hájková, 3. Zdeněk Zezula. 

Usnesení č. 5: Volba předsedy a náhradníků komise pro hodnocení absolventů vikariátu a jáhenské 

praxe 

Synod zvolil předsedu a náhradníky takto: 

Předseda:  Dalibor Tureček. 

Náhradníci:  Jan Keřkovský, Daniel Ženatý. 

Usnesení č. 6: Volba delegátů leuenberského synodu 

Synod zvolil tyto delegáty: 

Delegáti z řad kazatelů:  Jana Hofmanová, Jiří Šamšula. 

Delegáti z řad laiků:  Daniela Hamrová, Karel Pacovský. 

Náhradník z řad kazatelů: Ladislav Beneš. 

Náhradník z řad laiků:  Martin Balcar. 

Usnesení č. 7: Volba 2. náhradníka Církevní pastýřské rady z řad kazatelů 

Synod zvolil 2. náhradníkem CPR Jiřího Šamšulu. 



 

Strana 2 z 11 

 

Usnesení č. 8: Volba 1. náhradníka Oblastní pastýřské rady I z řad presbyterů 

Synod zvolil 1. náhradníkem OPR I Ivo Krause. 

 

Usnesení č. 9: Volba Mikuláše Vymětala, celocírkevního kazatele pro humanitární aktivity, menšiny 

a lidi sociálně vyloučené 

Synod povolává bratra Mikuláše Vymětala na místo celocírkevního kazatele pro humanitární aktivity, men-

šiny a lidi sociálně vyloučené na dobu určitou od 1. ledna 2024 do 31. prosince 2026 na plný pracovní úvazek. 

B) CÍRKEVNÍ ZŘÍZENÍ A ŘÁDY, PRÁVNÍ PŘEDPISY 

ZMĚNY CÍRKEVNÍHO ZŘÍZENÍ 

Usnesení č. 10: Změna Církevního zřízení – zkrácení doby nutné ke slučování sborů 

Synod usnáší změnu Církevního zřízení § 4 odst. 3. Dosavadní znění § 4 odst. 3 se mění takto: 

CZ § 4. Církevní sbory 

3. Farní sbory a sSenioráty zřizuje, slučuje nebo ruší synod. Farní sbory zřizuje synod. O sloučení 

nebo zrušení farního sboru rozhoduje konvent nebo synod. 

Usnesení č. 11: Změna Církevního zřízení – zrušení možnosti dočasného postavení kazatele mimo 

službu při řízení před pastýřskou radou 

Synod usnáší změnu Církevního zřízení § 12 odst. 14 a § 20 odst. 6. Dosavadní znění § 12 odst. 14 a § 20 

odst. 6 se zrušují a následující ustanovení se nepřečíslují. 

§ 12. Faráři a jáhnové 

14. Navrhuje-li správní orgán v řízení před pastýřskou radou, aby farář nebo jáhen byl zbaven úřadu v do-

savadním sboru nebo způsobilosti k ordinované službě faráře nebo jáhna v církvi, může ho synodní rada 

svým rozhodnutím postavit mimo službu, a to až do konečného rozhodnutí o zbavení úřadu v dosavad-

ním sboru anebo o zbavení způsobilosti k ordinované službě faráře nebo jáhna v církvi.  

Před přijetím rozhodnutí si synodní rada vyžádá stanovisko faráře nebo jáhna a příslušných nižších 

správních orgánů. 
 

§ 20. Církevní dohled a opravné prostředky 

6.  O odvoláních proti rozhodnutím synodní rady o postavení faráře nebo jáhna mimo službu rozhoduje 

odvolací komise synodu. Rozhodnutí odvolací komise synodu je konečné. 

ZMĚNY ŘÁDŮ, STATUTŮ A PRAVIDEL 

Usnesení č. 12: Změna Řádu o správě církve – zkrácení doby nutné ke slučování sborů 

Synod usnáší změnu Řádu o správě církve čl. 6, 7 a 29. Dosavadní čl. 6, 7 a 29 se mění takto: 

Čl. 6. Sloučení farních sborů 

1. Sloučit dva nebo několik farních sborů lze v těchto případech:  

a. prokáže-li se, že alespoň jeden z nich není schopen následkem značného poklesu počtu členů 

nebo následkem poklesu duchovního života samostatně dále trvat 

b. bylo-li nadřízenými církevními orgány posouzeno, že některý ze sborů nemůže dále pro nepl-

nění svých základních funkcí dále samostatně působit 

c. dohodnou-li se tak staršovstva příslušných sborů 

d. nepřevyšují-li závazky žádného ze slučovaných sborů jeho majetek 

2. K sloučení je třeba usnesení přijaté dvoutřetinovou většinou členů sborových shromáždění přísluš-

ných sborů. Sborové shromáždění se může o sloučení platně usnést jen tehdy, pokud byli všichni 

členové s hlasovacím právem o programu jednání předem písemně vyrozuměni. Sbory se musí do-

hodnout o tom, co se stane se jměním každého z nich (kostel, fara, jiný majetek nemovitý i movitý), 

kdo je bude spravovat, kde bude sídlo sboru, kde a kdy se budou konat bohoslužebná a katechetická 

shromáždění a církevní funkce. Písemná dohoda musí být učiněna i s dosavadními faráři nebo jáhny, 

postup musí být v souladu s Řádem pro kazatele. Dohody se připojí k žádosti (návrhu) o na sloučení. 

Jestliže bude ve sloučeném sboru přechodně nebo nastálo několik farářů nebo jáhnů, musí sborové 



 

Strana 3 z 11 

 

orgány učinit dohodu i usnesení, v nichž bude zvláštním kazatelským statutem stanoven jejich vzá-

jemný poměr, jejich práce a povinnosti. Jestliže k dohodě nedojde, o sporných věcech rozhodne 

synod konvent, a to pokud možno zároveň s rozhodnutím o sloučení. 

3. Příslušný seniorátní výbor konvent může za podmínek odst. 1 navrhnout synodu konventu i slou-

čení dvou nebo více sborů, které usnesení o svém sloučení samy neučinily. 

4. Konvent Seniorátní výbor navrhne takové sloučení buď přeměnou sboru v kazatelskou stanici ně-

kterého sousedního sboru, nebo připojením jeho dosavadních členů k jednomu nebo několika sou-

sedním sborům. K dohodě sborů o věcech podle odst. 2 tohoto článku má při přípravě takového 

sloučení přispět jednání seniorátního výboru. Nedojde-li k dohodě, nahradí ji usnesení konventu. 

5. Vznikne-li v rámci slučování sborů sbor nový, bude na něj převedeno jmění, které bylo v jeho ob-

vodu v době sloučení. Nedojde-li o tom k dohodě, rozhodne o převodu konvent synod. 

6. Žádosti o Návrh na sloučení sborů se předloží se všemi doklady a stanoviskem synodní rady kon-

ventu synodu, a to prostřednictvím seniorátního výboru. Stanovisko synodní rady k návrhu na 

sloučení zajišťuje seniorátní výbor. V případě souhlasného stanoviska synodní rady rozhoduje 

o návrhu na sloučení s konečnou platností konvent. Pokud synodní rada s návrhem na sloučení 

nesouhlasí a konvent přesto sloučení sborů schválí, předloží konvent návrh na sloučení sborů 

se všemi doklady, stanoviskem synodní rady a svým rozhodnutím synodu, který o sloučení 

rozhodne s konečnou platností. k němuž přísluší sbor, v němž má být sídlo sborů sloučených. 

7. V případě, že slučované sbory přísluší k různým seniorátům, předkládá se návrh na sloučení 

se všemi doklady a stanoviskem synodní rady prostřednictvím příslušných seniorátních vý-

borů všem dotčeným konventům. O sloučení rozhodují všechny dotčené konventy. V případě, 

že jsou rozhodnutí konventů rozporná, předloží se návrh na sloučení se všemi doklady, stano-

viskem synodní rady a rozhodnutími konventů synodu, který o sloučení rozhodne s konečnou 

platností. Návrh na sloučení musí obsahovat údaj, ke kterému seniorátu bude příslušet slou-

čený sbor. Jsou-li na slučování zúčastněny i sbory náležející k jinému seniorátu, musí být o tom 

jejich seniorátní výbor zpraven nejméně měsíc před zasedáním konventu svého seniorátu, aby o tom 

mohl tento konvent učinit usnesení. Zprávu podá seniorátní výbor, kterému byla žádost zaslána nebo 

na jehož návrh se řízení provádí. Ke zprávě musí být přiloženy i doklady žádosti.  

8. Schválené sloučení je účinné ke dni uvedenému v návrhu na sloučení, jinak k prvnímu dni 

roku následujícího po roce, v němž ke schválení sloučení došlo. Řádně doložená žádost (návrh) 

a usnesení konventu, případně konventů, se pak předloží synodu k rozhodnutí. Kdyby některý kon-

vent neučinil usnesení, ač byla jeho seniorátnímu výboru včas podána zpráva, rozhodne synod i bez 

tohoto usnesení. 

9. Sloučení sborů oznámí příslušný seniorátní výbor dotčeným sborům a synodní radě. Sloučení 

sborů vyhlásí synodní rada. Sloučení sborů schvaluje synod a vyhlásí je synodní rada. 

Čl. 7. Zrušení farního sboru 

1. Farní sbor může být synodem zrušen rozhodnutím konventu na základě souhlasného stanoviska 

synodní rady nebo rozhodnutím synodu:  

a. bylo-li nadřízenými církevními orgány posouzeno, že pro neplnění svých základních funkcí ne-

může dále samostatně působit 

b. není-li dlouhodobě schopen plnit své splatné závazky. 

2. Má-li o zrušení farního sboru rozhodnout synod, podává návrh na zrušení farního sboru sy-

nodní rada. Součástí návrhu musí být vyjádření příslušného seniorátního výboru. 

3. 2. Na návrh příslušného seniorátního výboru a konventu rozhodne synod. Součástí rozhodnutí 

o zrušení farního sboru je i rozhodnutí, do kterých sousedních sborů budou převedeni členové 

zrušeného sboru. 

4. 3. Zrušený sbor vstoupí do likvidace podle obecně platných právních předpisů. 

Čl. 29. Působnost konventu 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší konventu zejména:  

a. na základě zprávy seniorátního výboru jednat o stavu, činnosti a potřebách seniorátu, farních 

sborů seniorátu a o činnosti seniorátního výboru 

b. předkládat synodu stanoviska ke zřízení nebo sloučení farních sborů seniorátu 



 

Strana 4 z 11 

 

c. usnášet se o změnách sídel a změnách hranic farních sborů seniorátu, o sloučení farního sboru 

seniorátu s jiným sborem a o zrušení farního sboru seniorátu, 

d. navrhovat synodu změny hranic seniorátu 

e. navrhovat synodu zřízení seniorátních kazatelských míst 

f. volit seniorátní faráře nebo jáhny na místa zřízená synodem 

… 

Usnesení č. 13: Úprava Řádu o správě církve – změna počtu členů staršovstva 

Synod usnáší změnu Řádu o správě církve čl. 21 odst. 1 a čl. 24 odst. 1.  

Z čl. 21 odst. 1 ŘSC se vypouští písm. d). Dosavadní písmena e-h se mění na písmena d-g. 

Čl. 21. Působnost sborového shromáždění 

 1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší sborovému shromáždění zejména: 

d. usnášet se o počtu členů staršovstva a jejich náhradníků a předkládat svůj návrh ke

 schválení příslušnému seniorátnímu výboru 

Usnesení nabývá platnosti po schválení seniorátním výborem. 
 

Do čl. 24 odst. 1 ŘSC se vkládá nové písmeno k) v následujícím znění: 

Čl. 24. Působnost staršovstva 

1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší staršovstvu zejména: 

k. usnášet se o počtu členů staršovstva a jejich náhradníků a předkládat svůj návrh 

ke schválení příslušnému seniorátnímu výboru 

Usnesení nabývá platnosti po schválení seniorátním výborem. 

 Dosavadní písmena k-t se mění na písmena l-u. 

Usnesení č. 14: Změna Řádu o správě církve – pověření seniorátního koordinátora pro výpomocné 

kazatele 

Synod usnáší změny Řádu o správě církve čl. 33. Dosavadní čl. 33 odst. 1 písm. c se mění takto: 

Čl. 33. Působnost seniorátního výboru 

1. V rámci úkolu stanoveného Církevním zřízením přísluší seniorátnímu výboru zejména: 

a. dohlížet na činnost farních sborů seniorátu a jejich hospodaření, konat v nich vizitace podle Řádu 

vizitací sborů a ukládat opatření 

b. rozhodovat o výši kazatelských úvazků ve farních sborech 

c. dohlížet na působení kazatelů, starších a jiných církevních pracovníků v seniorátě, pečovat o jejich 

výchovu a vzdělávání, podporovat je v jejich působení, pověřovat seniorátního koordinátora pro 

výpomocné kazatele 

Usnesení č. 15: Změny Řádu pro kazatele – celocírkevní kurz pro výpomocné kazatele 

Synod usnáší změny Řádu pro kazatele, jak jsou uvedeny v tisku č. 17/2 na str. 1–4.  

Usnesení č. 16: Změny Řádu pastýřské služby 

Synod usnáší změny Řádu pastýřské služby čl. 7, 9 a 14. Dosavadní čl. 7, 9 a 14 se mění takto: 

Čl. 7. Provádění pastýřské služby  

8. Pastýřská rada řízení zastaví, jestliže 

a. člen volaný ke kázni zemřel, 

b. podnět je zjevně nepřijatelný nebo 

c. nastala jiná trvalá nebo neodstranitelná skutečnost bránící v pokračování v řízení. 
 

Čl. 9. Řízení a rozhodnutí ve věci kázně 

2. Stranami řízení jsou ten, kdo člen církve nebo církevní orgán, který podal podnět k řízení podle čl. 6 odst. 

4 tohoto řádu, a člen církve volaný takovým podnětem ke kázni. Strany mají právo účastnit se všech fází 

řízení ve věci kázně, při kterých se provádějí důkazy, navrhovat důkazy a vyjadřovat se k provedeným dů-

kazům i ke všem rozhodným skutečnostem. Ve výjimečných a odůvodněných případech může pastýřská rada 

toto právo částečně omezit. Důkazy provedené ve smírčím řízení je třeba zopakovat, pokud člen volaný ke 

kázni neudělí souhlas s jiným postupem (např. přečtením protokolu o výslechu svědka). 
 

  

https://evangnet.cz/cce/czr/rps.html#C6
https://evangnet.cz/cce/czr/rps.html#C6
https://evangnet.cz/cce/czr/rps.html#C6


 

Strana 5 z 11 

 

Čl. 14. Vykonatelnost a zveřejňování pravomocných rozhodnutí pastýřských rad 

1. Písemné vyhotovení rozhodnutí s doložkou právní moci zašle předseda příslušné pastýřské rady přísluš-

nému správnímu orgánu ČCE k provedení. Správní orgán je povinen učinit neprodleně všechna správní 

opatření potřebná k provedení pravomocného rozhodnutí pastýřské rady. 

2. Pastýřská rada a odvolací komise synodu ve svém rozhodnutí uvede, jakým způsobem, jakým oso-

bám a v jakém rozsahu může nebo má být rozhodnutí sděleno nebo zveřejněno. Při svém rozhodo-

vání vezme v potaz mimo jiné  

a. zájem na ochraně jednotlivých církevních společenství a zranitelných osob, 

b. zájem na ochraně soukromí osob uvedených v textu rozhodnutí, 

c. zájem člena církve zproštěného obvinění na očištění jména a pověsti, a 

d. zásadu, že by výrok rozhodnutí měl být zpřístupněn synodní radě, všem seniorátním výborům 

a staršovstvu farního sboru, jehož je člen volaný ke kázni členem nebo v němž působí.  

Rozhodnutí, kterým byl člen církve zproštěn obvinění a které je v právní moci, je tento člen církve opráv-

něn zveřejnit bez omezení, a to i v případě rozhodnutí dle odst. 7 tohoto článku. 

3. Rozhodnutí, kterým byl člen církve uznán vinným a které je v právní moci, předá předseda pas-

týřské rady, jejímž rozhodnutím řízení skončilo, synodní radě. 

4. Synodní rada s obsahem výroku rozhodnutí dle odst. 3 seznámí všechny seniorátní výbory a star-

šovstvo farního sboru, jehož členem je ten, kdo byl rozhodnutím uznán vinným. 

5. Příslušné staršovstvo rozhodne o účelnosti, rozsahu a způsobu seznámení členů farního sboru 

s rozhodnutím. 

6. Strana, která dala podnět k zahájení řízení před pastýřskou radou, není oprávněna rozhodnutí dle 

odst. 3 zveřejnit, ledaže s tím v předmětném rozhodnutí vysloví souhlas pastýřská rada. Stanoví-

li pastýřská rada pro zveřejnění rozhodnutí omezení či podmínky, je strana povinna je dodržet. 

7. Pastýřská rada, která rozhodnutí vydala, může v odůvodněných případech zveřejnění rozhodnutí 

omezit nebo zcela vyloučit. Rozhodnutí o omezení nebo vyloučení zveřejnění rozhodnutí je sou-

částí dotčeného rozhodnutí. Pokud však bylo dotčeným rozhodnutím uloženo členu církve opat-

ření dle čl. 10 odst. 1 část B tohoto řádu, je příslušná pastýřská rada povinna o přijetí tohoto 

rozhodnutí a jeho podstatném obsahu informovat synodní radu, a to včetně rozhodnutí o omezení 

nebo vyloučení zveřejnění. Synodní rada dle svého uvážení rozhodne o postoupení této informace 

příslušným orgánům církve tak, aby byl zajištěn řádný výkon tohoto rozhodnutí, a to pouze v ne-

zbytně nutném rozsahu. 

8. Strany jsou oprávněny a povinny zveřejnit rozhodnutí odvolací komise synodu, kterým je zrušeno 

rozhodnutí pastýřské rady, jímž byl člen církve uznán vinným, stejným způsobem, jakým bylo 

zveřejněno rozhodnutí pastýřské rady, jež bylo rozhodnutím odvolací komise synodu zrušeno. 

Usnesení č. 17: Změny Řádu diakonické práce 

Synod usnáší změny v Řádu diakonické práce, schválené znění s vyznačením změn v příloze. 

Usnesení č. 18: Změny Řádu o hospodaření církve – řádné nakládání s majetkem 

1. Synod usnáší, že do Řádu hospodaření církve se vkládá nový čl. 19a tohoto znění: 

 Čl. 19a   Povinnost církevních sborů nakládat s majetkem s péčí řádného hospodáře 

1. Majetek církevních sborů musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejich zájmy 

a úkoly vyplývajícími z církevního zřízení a řádů. Porušením povinností stanovených 

v tomto odstavci není takové nakládání s majetkem církevního sboru, které sleduje jiný 

důležitý zájem sboru, který je řádně odůvodněn. 

2. Majetek církevního sboru musí být chráněn před zničením, poškozením, odcizením nebo 

zneužitím, a musí být náležitě pojištěn. 

3. Církevní sbor je povinen chránit svůj majetek před neoprávněnými zásahy a včas uplatňo-

vat právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení. 

4. Církevní sbor je povinen trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky, a za-

bezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku z nich vyplývajících práv. 

5. Při úplatném převodu majetku ve vlastnictví církevního sboru se cena sjednává zpravidla 

ve výši, která je v daném místě a čase obvyklá. Odchylka od ceny obvyklé musí být zdů-

vodněna, jde-li o cenu nižší než obvyklou. Církevní sbor je povinen nakládat s majetkem 

transparentně. 

Prilohy/RDP_novela_36-1.pdf


 

Strana 6 z 11 

 

6. Ukládá-li tento řád staršovstvu, seniorátnímu výboru či synodní radě povinnost požádat 

o souhlas k převodu majetku nebo jeho dočasnému přenechání k užívání jinému, případně 

požádat o podpis právního jednání, příslušné správní orgány jsou povinny v prvé řadě po-

suzovat, zda vybraná varianta nemůže ohrozit život sboru. Příslušný orgán je dále povinen 

posoudit ekonomickou výhodnost zvoleného řešení a pokud se nejedná o ekonomicky nej-

výhodnější variantu zdůvodnit, jaké mimoekonomické aspekty vyvažují ekonomickou 

ztrátu a zda se jedná o řešení, kterým je dosaženo zamýšleného cíle s co nejmenšími ná-

klady. Konkrétní postup posuzování dle tohoto odstavce upravuje směrnice synodní rady. 
 

2. Synod usnáší, že do Řádu hospodaření církve čl. 20 se vkládá nový odst. 3 tohoto znění: 

 Čl. 20. Povinnosti církevních sborů při prodeji, darování nebo zatížení nemovitostí 

3. Seniorátní výbor je povinen v dostatečném předstihu před projednáním žádosti staršovstva 

o souhlas k převodu nemovitosti poslat návrh smlouvy na vědomí Ústřední církevní kance-

láři. 

 (Následující odstavce se přečíslují.) 

C) SPRÁVA CÍRKVE 

ÚKOLY PRO 2. ZASEDÁNÍ 36. SYNODU 

pro synodní radu, seniorátní výbory a ostatní církevní orgány 

Usnesení č. 19: Rozhovor o soužití s LGBTQ lidmi v církvi 

1. Synod bere s díky na vědomí zprávu Komise pro rozhovor o soužití s LGBTQ lidmi v církvi a podporuje 

její práci. 

2. Synod podporuje vznik nového textu navazujícího na příručku „Problematika homosexuálních vztahů“ 

z r. 2006. 

3. Synod podporuje další aktivity komise jako např. přípravu pomocných materiálů pro liturgické vedení 

bohoslužeb s požehnáním dvou lidí stejného pohlaví. 

Usnesení č. 20: Podklady pro výuku dětí v hodinách náboženství a křesťanské etiky 

Synod bere na vědomí průběžnou informaci o plnění usnesení č. 27 (viz tisk č. 17 na str. 6–7) a ukládá 

synodní radě, aby 2. zasedání 36. synodu předložila další zprávu. 

Usnesení č. 21: Vzájemné kmotrovství při křtu v evangelické a římskokatolické církvi 

1. Synod bere na vědomí zprávu o jednání ČCE s ŘKC ohledně kmotrovství předloženou v tisku č. 17/3 na 

str. 1 a pověřuje synodní radu, aby pokračovala v ekumenickém rozhovoru o významu křtu, podtrhujícím 

zejména jeho katolicitu. 

2. Synod přijímá doporučení pro kmotrovství při křtu v ČCE předložené v tisku č. 17/3 na str. 2–3 a ukládá 

synodní radě, aby s ním seznámila sbory ČCE. 

Usnesení č. 22: Restrukturalizace církve při přechodu na samofinancování – inventura ke konci 

roku 2022, výhled k roku 2030 

1. Synod ukládá synodní radě připravit návrh změny církevních řádů, která umožní, že kazatelské místo 

bude možné prohlásit za podporované na dobu 3 až 6 let a v odůvodněných případech bude možné 

podporu prodloužit o další 3 roky. 

2. Synod ukládá synodní radě předložit synodu záměr spolufinancování povolání konkrétního kazatele 

z iniciativy seniorátního výboru nebo synodní rady tam, kde je zapotřebí poskytnout farnímu sboru nebo 

seniorátu nižší, ale dlouhodobou finanční podporu. 

3. Synod ukládá synodní radě předložit návrh změny Pravidel grantového systému pro diakonické a 

rozvojové projekty, která umožní dlouhodobou podporu pro průkopnická místa. 

4. Synod schvaluje indikativní výši základu pro výpočet poměrné části odvodu do Personálního fondu na 

roky 2026, 2027 a 2028 ve výši 90 000 Kč, 110 000 Kč a 120 000 Kč. 

5. Synod stanovuje cílovou výši podílu poměrné části odvodu do Personálního fondu na 30 % z celkového 

odvodu a ukládá synodní radě tento cíl a časový plán jeho dosažení projednat se sbory. 

https://srcce.sharepoint.com/sites/skupinasekretariat/Sdilene%20dokumenty/Alice/SYNOD_2023/Usnesení/usneseni_synodu_31_1/Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_17_03_Kmotrovstvi.pdf
Prilohy/TISK_17_03_Kmotrovstvi.pdf


 

Strana 7 z 11 

 

6. Synod usnáší, že pro účely výpočtu poměrné části odvodu farního sboru do Personálního fondu počínaje 

odvodem za rok 2024 bude: 

• ws(n) = 0,25 (počet zaplativších salárníků) 

• wú(n) = 0,25 (účast na bohoslužbách) 

• wz(n) = 0,25 (základ daně z příjmu právnických osob) 

• wp(n) = 0,25 (neúčelové příjmy z hlavní činnosti) 

7. Synod ukládá synodní radě připravit změnu církevních řádů, která zakotví, že farní sbor, který má kazatele 

povolané na více než 1,0 úvazku, bude do Personálního odvodu odvádět nad rámec 1,0 úvazku úměrnou 

část součtu paušální části a základu pro výpočtu poměrné části odvodu do Personálního fondu. 

8. Synod ukládá synodní radě připravit změnu církevních řádů, která zakotví, že administrovaný farní sbor 

bude odvádět příspěvek sboru administrátora přímo do Personálního fondu. 

9. Synod bere na vědomí záměry SR týkající se platů a bydlení farářů a jáhnů uvedené v části 6 a doporučuje 

SR podrobně o nich informovat farní sbory. 

Usnesení č. 23: Rozhovor o budoucí podobě Jeronýmovy jednoty 

Synod ukládá synodní radě, aby společně s Ústředním představenstvem Jeronýmovy jednoty vzaly návrh č. 1 

z tisku č. 16 jako podnět k zahájení rozhovoru v seniorátech a ve sborech o budoucí podobě podpůrného díla 

Jeronýmovy jednoty. 

Usnesení č. 24: Možnost užívání alternativních názvů farních sborů 

Synod ukládá synodní radě, aby 2. zasedání 36. synodu předložila návrh změny církevních řádů, který by 

umožňoval farním sborům přijímat jiné názvy, než stanoví čl. 18 odst. 1 ŘSC. 

Usnesení č. 25: Nové liturgické formuláře – bohoslužby se křtem a konfirmací 

1. Synod bere na vědomí bohoslužebné formuláře předložené v tisku č. 19. 

2. Synod ukládá synodní radě, aby po vypořádání se s připomínkami předložila upravený text 

bohoslužebných formulářů 2. zasedání 36. synodu ČCE. 

OSTATNÍ USNESENÍ KE SPRÁVĚ CÍRKVE 

Usnesení č. 26: Regionální sbor – zpráva k usnesení 3. zasedání 35. synodu č. 29 

Synod bere na vědomí, že návrh na změnu Církevního zřízení a církevních řádů předloží synodní rada synodu 

po vyhodnocení praktických zkušeností s fungováním regionálního sboru. 

Usnesení č. 27: Čerpání dovolené duchovenských zaměstnanců 

Synod bere na vědomí zprávu o splnění usnesení č. 47 obsaženou v tisku č. 17 na str. 8. 

Usnesení č. 28: Rozhodnutí o předložených zprávách 

a. Synod přijímá Zprávu synodní rady předloženou v tisku č. 5. 

b. Synod bere na vědomí Informace o církvi předložené v tisku č. 6A. 

c. Synod přijímá Zprávu ÚCK předloženou v tisku č. 6B. 

d. Synod přijímá Zprávu koordinátora supervize v ČCE předloženou v tisku č. 7. 

e. Synod přijímá Zprávu Evangelické akademie předloženou v tisku č. 8A. 

f. Synod přijímá Zprávu o Semináři církevní hudby Evangelické akademie předloženou v tisku č. 8B. 

g. Synod přijímá Zprávu Sdružení evangelické mládeže v České republice předloženou v tisku č. 9. 

h. Synod přijímá Zprávu předsednictva synodu o plnění usnesení synodu předloženou v tisku č. 10. 

i. Synod schvaluje Zprávu Jeronýmovy jednoty předloženou v tisku č. 11. 

j. Synod bere na vědomí tisk 14A – Podporovaná a misijní místa v ČCE. 

k. Synod přijímá zprávy o životě sborů s podporovanými a misijními místy předložené v tisku č. 14B. 

l. Synod přijímá Zprávu o činnosti Diakonie ČCE v roce 2022 předloženou v tisku č. 15A. 

m. Synod přijímá Zprávu o činnosti Dozorčí rady Diakonie ČCE předloženou v tisku č. 15B. 

n. Synod přijímá Zprávu Střediska humanitární a rozvojové spolupráce Diakonie ČCE za rok 2022 předlo-
ženou v tisku č. 15C. 

Usnesení č. 29: Průběžná informace synodní rady o naplňování Strategického plánu ČCE 

Synod bere na vědomí informaci o naplňování Strategického plánu ČCE obsaženou v tisku č. 5. 

Prilohy/TISK_16_Navrhy-konventu-SR.pdf
https://evangnet.cz/cce/czr/rsc.html
Prilohy/TISK_19_Formular_konfirmace.pdf
https://srcce.sharepoint.com/sites/skupinasekretariat/Sdilene%20dokumenty/Alice/SYNOD_2023/Usnesení/usneseni_synodu_31_1/Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_05_Zprava-SR.pdf
Prilohy/TISK_06_A_Informace-o-cirkvi.pdf
Prilohy/TISK_06_B_Zprava-UCK.pdf
Prilohy/TISK_07_Zprava-supervize.pdf
Prilohy/TISK_08_A_Zprava-EA.pdf
Prilohy/TISK_08_B_Zprava-SCHEA.pdf
Prilohy/TISK_09_Zprava_SEM.pdf
Prilohy/TISK_10_Priloha_01_Usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_11_Zprava-JJ.pdf
Prilohy/TISK_14_A_Podporovana-misijni-mista-v-CCE.pdf
Prilohy/TISK_14_B_Zpravy-podporovanych-misijnich-sboru.pdf
Prilohy/TISK_15_A_Zprava-Diakonie.pdf
Prilohy/TISK_15_B_Zprava-DRD.pdf
Prilohy/TISK_15_C_Zprava-SHRS.pdf
Prilohy/TISK_05_Zprava-SR.pdf


 

Strana 8 z 11 

 

Usnesení č. 30: Možnost požehnat svazkům osob stejného pohlaví 

Synod ČCE souhlasí s možností požehnání svazků osob stejného pohlaví, pokud o to požádají. 

Synod ČCE vnímá, že názory na tuto otázku nejsou v církvi jednotné, podporuje činnost komise pro soužití 

s LGBTQ lidmi a pokračování diskuse v církvi o tomto tématu. 

Synod konstatuje, že žádný kazatel není povinen žehnat svazkům osob stejného pohlaví. 

Usnesení č. 31: Nové rozložení seniorátů ČCE 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu celocírkevního rozhovoru o návrhu nového uspořádání seniorátů 

ČCE předloženou v tisku č. 17 na str. 3–4. 

Usnesení č. 32: Sloučení FS ČCE v Heřmanově Městci a FS ČCE v Chrudimi 

Synod schvaluje sloučení Farního sboru ČCE v Heřmanově Městci a Farního sboru ČCE v Chrudimi v jeden 

farní sbor pod názvem Farní sbor ČCE v Chrudimi s účinností od 1. 1. 2024 v souladu s dohodou, která byla 

schválena sborovým shromážděním obou sborů a 4. zasedáním 48. konventu chrudimského seniorátu. 

Usnesení č. 33: Sloučení FS ČCE v Opatovicích a FS ČCE ve Vilémově 

Synod schvaluje sloučení Farního sboru ČCE v Opatovicích a Farního sboru ČCE ve Vilémově v jeden farní 

sbor pod názvem Farní sbor ČCE v Opatovicích s účinností od 1. 1. 2024 podle návrhu schváleného 4. zase-

dáním 48. konventu chrudimského seniorátu. Sloučení proběhne podle pravidel uvedených v příloze k usne-

sení. 

Usnesení č. 34: Prodloužení podpory kazatelského místa ve FS ČCE v Hranicích 

Synod prodlužuje dobu podpory kazatelského místa ve Farním sboru ČCE v Hranicích o jeden rok, tj. do 

28. 2. 2025. Výše podpory bude činit 100 % stanoveného ročního odvodu do Personálního fondu. 

Usnesení č. 35: Prohlášení kazatelského místa ve FS ČCE v Chebu za podporované 

Synod prohlašuje kazatelské místo ve Farním sboru ČCE v Chebu za podporované na dobu čtyř let. Výše 

podpory bude činit 100 % stanoveného odvodu do Personálního fondu. 

Usnesení č. 36: Prohlášení kazatelského místa ve FS ČCE v Ústí nad Labem za podporované 

Synod prohlašuje kazatelské místo ve Farním sboru ČCE v Ústí nad Labem za podporované na dobu čtyř let, 

a to od 1. 10. 2024 do 30. 9. 2028. Výše podpory bude činit 90 % stanoveného odvodu do Personálního fondu 

v prvním roce, 80 % ve druhém roce, 70 % ve třetím roce a 60 % ve čtvrtém roce. 

Usnesení č. 37: Převod FS ČCE v Letohradě do Chrudimského seniorátu ČCE 

Synod se usnáší, že Farní sbor ČCE v Letohradě se převádí k 1. 1. 2024 ze seniorátu královéhradeckého do 

seniorátu chrudimského. 

Usnesení č. 38: Usnesení o datu konání 3. zasedání 36. synodu 

Synod stanovuje dobu konání 3. zasedání 36. synodu na dny 15. – 17. května 2025. O místě konání rozhodne 

2. zasedání 36. synodu. 

D) HOSPODAŘENÍ CÍRKVE 

ÚKOLY PRO 2. ZASEDÁNÍ 36. SYNODU 

Usnesení č. 39: Dlužné celocírkevní sbírky z roku 2021 

1. Synod bere na vědomí, že usnesení 4. zasedání 35. synodu č. 36 o povinnosti sborů odvést dlužné celo-

církevní sbírky za rok 2021 nesplnily farní sbory Nejdek, Ostravice, Praha – ochranovský sbor, Rokycany, 

Rovensko pod Troskami a Vítkov. 

2. Synod ukládá synodní radě, aby u těchto sborů, které ani po výzvě 4. zasedání 35. synodu neodvedly 

dlužné celocírkevní sbírky za rok 2021, postupovala podle Pravidel hospodářské pomoci. 

https://srcce.sharepoint.com/sites/skupinasekretariat/Sdilene%20dokumenty/Alice/SYNOD_2023/Usnesení/usneseni_synodu_31_1/Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/Usneseni_synodu_35-4.pdf
https://evangnet.cz/cce/czr/php.html


 

Strana 9 z 11 

 

Usnesení č. 40: Dlužné celocírkevní sbírky z roku 2022 

Synod ukládá sborům, které v roce 2022 neodvedly některou z celocírkevních sbírek (viz tisk č. 10), aby tak 

učinily do 31. 10. 2023. O výjimce může na základě žádosti sboru a doporučení seniorátního výboru rozhod-

nout synodní rada. Synod současně ukládá seniorátním výborům, aby dohlédly na splnění tohoto usnesení 

a do 30. 11. 2023 podaly zprávu o splnění usnesení předsedovi synodu. 

Usnesení č. 41: Transformace JJ do grantového systému ČCE 

Synod bere na vědomí průběžnou zprávu o transformaci Jeronýmovy jednoty předloženou v tisku č. 17 

na str. 8 a očekává podání další zprávy 2. zasedání 36. synodu. 

OSTATNÍ USNESENÍ K HOSPODAŘENÍ CÍRKVE 

Usnesení č. 42: Zprávy o hospodaření povšechného sboru ČCE v roce 2022 

1. Synod schvaluje Zprávu o hospodaření povšechného sboru v roce 2022 předloženou v tisku č. 12A. 

2. Synod schvaluje Zprávu o hospodaření s Personálním fondem v roce 2022 předloženou v tisku č. 12C. 

3. Synod bere na vědomí Zprávu Investičního výboru synodní rady za rok 2022 předloženou v tisku č. 12D. 

Usnesení č. 43: Zpráva revizorů hospodaření povšechného sboru 

Synod schvaluje Zprávu revizorů hospodaření povšechného sboru předloženou v tisku 12B. 

Usnesení č. 44: Schválení účetní závěrky za rok 2022 a rozhodnutí o vypořádání hospodářského vý-

sledku 

1. Synod schvaluje účetní závěrku povšechného sboru za rok 2022 (viz přiložené účetní výkazy a výrok 

auditora). 

2. Synod schvaluje účetní hospodářský výsledek roku 2022 před zdaněním a po započtení doplatku daně 

z příjmu právnických osob za rok 2021, kterým je ztráta ve výši 202 tis. Kč a ponechává ho v plné výši 

na účtu Nerozdělený zisk/ztráta z minulých let. 

3. Synod schvaluje rozdělení hospodářského výsledku za rok 2021 a čerpání účtu Nerozdělený zisk/ztráta 

z minulých let ve výši 8 586 tis. Kč následovně: 169 tis. Kč bude převedeno ve prospěch Fondu investic 

a 8 417 tis. Kč bude převedeno ve prospěch Rezervního fondu. 

4. Synod schvaluje čerpání rozpočtu povšechného sboru za rok 2022 včetně výsledku hospodaření, kterým 

je přebytek ve výši 1 680 tis. Kč. 

Usnesení č. 45: Rozpočet povšechného sboru pro rok 2023 

Synod schvaluje rozpočet hospodaření povšechného sboru pro rok 2023 předložený v tisku č. 13. 

Usnesení č. 46: Celocírkevní repartice v roce 2024 

1. Synod schvaluje celocírkevní repartice (rozpočítané dle stávajícího poměru na senioráty) pro rok 2024 

ve výši 8 mil. Kč. 

2. Synod schvaluje rozdělení celocírkevních repartice pro rok 2024 na senioráty takto: 
 

Seniorát Repartice 2024 Seniorát Repartice 2024 

I Pražský  1 361 500 VIII Chrudimský 644 800 

II Poděbradský  600 900 IX Poličský 366 500 

III Jihočeský 159 100 X Horácký 495 900 

IV Západočeský 320 400 XI Brněnský 974 900 

V Ústecký 243 800 XII Východomoravský 1 229 300 

VI Liberecký 187 500 XIII Moravskoslezský 864 400 

VII Královéhradecký 464 100 XIV Ochranovský 86 900 

Celkem 8 000 000 

Usnesení č. 47: Celocírkevní sbírky v roce 2024 

Synod usnáší, že v roce 2024 budou ve všech farních sborech ČCE povinně vykonány tyto celocírkevní 
sbírky:  

1. Sbírka na křesťanskou službu – do konce ledna 

2. Sbírka na tisk ČCE a jinou publikační činnost – postní neděle  

3. Sbírka Hlavní dar lásky Jeronýmovy jednoty – Boží hod velikonoční  

Prilohy/TISK_10_Priloha_01_Usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_12_A_Zprava_o_hospodareni_2022.pdf
Prilohy/TISK_12_C_Zprava-spravni-rady-PF_2022.pdf
Prilohy/TISK_12_D_Zprava-IV-opr.pdf
Prilohy/TISK_12_B_Zprava-revizoru-hospodareni.pdf
https://srcce.sharepoint.com/sites/skupinasekretariat/Sdilene%20dokumenty/Alice/SYNOD_2023/Usnesení/usneseni_synodu_31_1/Prilohy/TISK_12_A_Priloha_Zprava-auditora.pdf
Prilohy/TISK_12_A_Priloha_Zprava-auditora.pdf
Prilohy/TISK_12_A_Priloha_Zprava-auditora.pdf
Prilohy/TISK_13_Rozpocet_2023_repartice_sbirky_2024_odvodPF.pdf


 

Strana 10 z 11 

 

4. Sbírka pro Diakonii – svatodušní svátky  

5. Sbírka solidarity sborů – červen  

6. Sbírka pro Evangelickou akademii – první neděle v září  

7. Sbírka pro sociální a charitativní pomoc – Díkčinění  

8. Sbírka na Jubilejní toleranční dar Jeronýmovy jednoty – do konce října 

9. Sbírka pro bohoslovce, vikariát, podporu začínajících kazatelů a další vzdělávání kazatelů – Boží hod 

vánoční. 

Usnesení č. 48: Odvody do PF – aktualizace parametrů modelu pro výpočet odvodů 

1. Synod souhlasí s předloženou aktualizací předpokladů používaných v dlouhodobém modelu financování 

personálních nákladů duchovenských zaměstnanců. 

2. Synod ukládá synodní radě tyto předpoklady pravidelně každý rok aktualizovat. 

Usnesení č. 49: Výše odvodů do Personálního fondu 

1. Synod schvaluje závaznou výši odvodu do Personálního fondu za plný kazatelský úvazek na rok 2025 

ve výši 400 000 Kč, přičemž paušální část odvodu činí 320 000 Kč a základ pro výpočet poměrné části 

odvodu činí 80 000 Kč. 

2. Synod schvaluje indikativní výši odvodů do Personálního fondu za plný kazatelský úvazek na roky 2026, 

2027 a 2028 ve výši 460 000 Kč, 530 000 Kč a 590 000 Kč. 

3. Synod bere na vědomí ilustrativní výhled výše odvodů do Personálního fondu za plný kazatelský úvazek 

pro roky 2029–2033 dle následující tabulky. 

 

Usnesení č. 50: Srozumitelnější podoba zprávy o hospodaření povšechného sboru – nákladů a výnosů 

nezahrnutých v rozpočtu 

Synod ukládá synodní radě, aby zpráva o hospodaření povšechného sboru napříště obsahovala vysvětlení 

celkových nákladů a výnosů povšechného sboru nezahrnutých v rozpočtu tak, aby tomu porozuměl člověk 

bez ekonomického vzdělání. 

Usnesení č. 51: Rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části Husova domu 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části Husova domu před-

loženou v tisku č. 17 na str. 9. 

Usnesení č. 52: Koncepce investic do střediska Horský domov Herlíkovice 

Synod bere na vědomí informaci o realizaci a přípravě investičních akcí v Horském domově v Herlíkovicích 

předloženou v tisku č. 17 na str. 9–10. 

Usnesení č. 53: Využití restitucí pro diakonické a rozvojové projekty 

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické a rozvojové pro-

jekty předloženou v tisku č. 17 na str. 10–11. 

Usnesení č. 54: Nová budova pro školy Evangelické akademie 

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy EA předloženou 

v tisku č. 17 na str. 11–12. 

Usnesení č. 55: Hodnocení systému správy majetku Personálního fondu 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu a výsledku výběrového řízení na správce IF ČCE (A) a IF ČCE (B) 

předloženou v tisku č. 17 na str. 12–13. 

Usnesení č. 56: Odměňování práce kazatele pro jiný sbor 

Synod ukládá synodní radě, aby navrhla takovou změnu systému odměňování kazatelů a kazatelek, která by 

umožnila získání odměny za práci pro jiný sbor, než ve kterém je kazatel aktuálně povolán, a to formou 

příplatku ke mzdě. 

  2029 2030 2031 2032 2033 

Nominální hodnota   650 000 Kč  710 000 Kč  770 000 Kč  790 000 Kč  820 000 Kč 

Prilohy/TISK_17_05_Odvody-do-PF_aktualizace-parametru-modelu.pdf
Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf
Prilohy/TISK_17_00_Zprava-o-plneni-usneseni-synodu_35-4.pdf


 

Strana 11 z 11 

 

Usnesení č. 57: Odměňování kandidátů církevní služby při povinné praxi na sborech 

Synod ukládá synodní radě, aby připravila systém finančních odměn pro kandidáty církevní služby, kteří 

konají povinnou praxi na sborech. 

Usnesení č. 58: Odpuštění dluhu FS ČCE v Ostravici na odvodu do PF 

Synod schvaluje odpuštění dluhu na Personálním fondu za rok 2021 Farnímu sboru ČCE v Ostravici ve výši 

51 480 Kč. Dluh bude uhrazen ze solidárních prostředků. 

Usnesení č. 59: Financování supervizního programu ČCE 

Synod usnáší změny Statutu Personálního fondu, Pravidel hospodaření s Personálním fondem a Supervizního 

programu ČCE, jak jsou uvedeny v tisku č. 22. 

Usnesení č. 60: Úhrada nákladů synodu 

Náklady 1. zasedání 36. synodu ČCE budou hrazeny z celocírkevních repartic. 

Jízdní výdaje budou poslancům a poradcům synodu proplaceny v souladu se směrnicí synodní rady o pra-

covních a jiných cestách. 

Jízdní výdaje za použití osobního automobilu v podobě základní náhrady a náhrady výdajů za spotřebovanou 

pohonnou hmotu budou proplaceny poslancům a poradcům synodu, kteří k cestě na zasedání synodu použili 

osobní automobil, v němž vezli alespoň další 2 poslance či poradce synodu. 

Ostatním poslancům a poradcům synodu budou jízdní výdaje vyplaceny ve výši jízdného za vlak či autobus, 

a to jak v případech, kdy k cestě použijí hromadný dopravní prostředek, tak v případech, kdy pojedou osob-

ním automobilem. 

Z obtížně dostupných oblastí budou jízdní výdaje za jízdu osobním automobilem v podobě základní náhrady 

a náhrady výdajů za spotřebovanou pohonnou hmotu hrazeny v každém případě do nejbližší vhodné stanice 

hromadné dopravy. 

Za předsednictvo synodu:  Michal Kitta, předseda 36. synodu ČCE 

Za synodní radu ČCE: Pavel Pokorný, synodní senior 

 Jiří Schneider, synodní kurátor 

Prilohy/TISK_22_Financovani-supervizniho-programu.pdf

